A ERGFFENTLICHUNGEN DES VEREINES DER
FREUNDE DES NATURHISTORISCHEN MUSEUMS

HEFT 17

OTMAR REISER

VOGEL




ERSCHIENEN SIND:

. Direktor Dr. K. KeiBiler: Die Pflanzenwelt des Burgen-
landes.
. Dr. O. Pesta: Unsere FluBkrebse.
. Direktor Prof. Dr. F. X. Schaffer: Wandlungen des Bildes
der Erdoberfliche.
. Dr. K. Holdhaus: Spuren der Eiszeit im Faunenbild von
Europa.
. Dr. V. Pietschmanu: Bandfisch und ,GroBe Seeschlange®.
. Fihrer durch die Schausammlungen des Naturhistorischen
Museums.
7. Dr. Fr. Maidl: Insekien als Krankheitserreger.
8.—12. Dr. A. Mahr: Das vorgeschichtliche Hallstatt.
13. Direktor Prof. Dr. H. Rebel: Heimische und exotische
Schmetterlinge.
14. Doz. Dr. O. Pesta: Illustrierter Spezialfihrer durch die
Krustazeen-(Krebse-)Sammlung.
15.—16. Dr. Fr. Maidl: Fibrer durch die Insektensammlung L.

(=3

DHOT = W

IN VORBEREITUNG SIND:

Doz. Dr. F. Rock: Kulturbeziehungen zwischen der Neuen
und Alten Welt, erliutert an den Schausammlungen.

) AN WEITEREN HEFTEN
ZUR ERLAUTERUNG DER SCHAUSAMMLUNGEN SIND
IN AUSSICHT GENOMMEN:

Direktor Prof. Dr. F. X. Schaffer: Der geologische Boden der
Stadt Wien. — Dr. V. Pietschmann: Wiener Marktfische. —
Direktor Dr. K. KeiBler: Botanischer Fihrer durch die Um-
gebung Wiens. — Dr. O. Wettstein: Die &sterreichischen
Kriechtiere und Lurche. — Dr. K. Attems: Die Wurmpara-
siten des Menschen. — Direktor Doz. Dr. H. Michel: Edel-
steine. — Dr. V. Pietschmann: Der FluBaal und seine Ent-
wicklung. — Direktor Dr. K. KeiBler: EBbare Pilze. — Dr.
Fr. Trauth: Die Kohlenlager Dentschsterreichs. — Dr. V.
Pietschmann: Aquarienfische. — Direktor Dr. K. KeiBler:
Die Pflanzenwelt der Wachau. — Doz. Dr. J. Pia: Die Vor-
fahren der Elefanten. — Direktor Doz. Dr. H. Michel:
Das Goldfeld der Hohen Tauern. — Doz. Dr. J. Pia: Die

Geschichte der Landpflanzenwelt. — Dr. K. Holdhaus:
Fihrer durch die Coleopterensammlung des Naturhistorischen
Museums. — Direktor Doz. Dr. H. Michel: Baumateria-

lien. — Direktor Doz. Dr. H. Michel: Erzlagerstitten, usw.

— e —




MITTELEUROPAISCIE
VOGEL

EIN KURZER FUHRER DURCH DI

SAMMLUNGEN SAAL XXIX DIES

NATURHISTORISCIHHEN MUSEUMS
IN WIEN

VON
REGIERUNGSRAT
OTMAR REISER

MIT 3 ABBILDUNGEN

WIEN UND LEIZIG

1028



ALLLE RECHTE VORBEHALTEN

K25

DRUCK DER OSTERREICHISCHEN STAATSDRUCKERED IN WIEN. 166123



MITTELEUROPAISCHE VOGEL.

Ein kurzer Fithrer durch die Sammlungen im Saal XXIX des
Naturhistorischen Museums in Wien.

Von

Otmar Reiser.

Die Randziftern bezichen sieh auf die Nummern der Schau-
kasten in diesem Saal.)

Abgcschen von den vierbeinigen Hausticren sind vom
gesamten Tierreich unstritig die Vogel die ausgesprochensten
Lieblinge des Menschen,

Deshalb seien hiemit die Besucher unseres Museums zu
cinem Rundgang durch jenen Saal eingeladen, welcher den
verhdltnismitBig kleinen Teil der Vogelwelt beherbergt, der
unsere engere Umgebung, also die Fauna Mitteleuropas,
betrifft.

Die Lachmaéwe (Larus r. ridibundus L. ),*) im Winter-
kleide weifl und lichtgrau gefirbt, erregt unsere Aufmerk-
samkeit, wenn sie Futter suchend in der kéltesten Jahreszeit
den Donaukanal entlang schwebt, Im Sommer — sie weilt
dann an ihren Brutplitzen (Neusiedler See u. a. m.) — ist
der Kopf kaffeebraun gefirbt.

Weitaus seltener besucht die Gowisser des Binnenlandes
die viel groBere Silbermowe (Larus argentatus Ponfopp.)
als Gast entweder der nérdlichen Meere oder des Mittel-
meeres,

*) Aus rein zweckdienlich erseheinenden Giriinden wurden
auch die auf internationaler Vereinbarung beruhenden wissen-
schaftlichen Benennungen und in einzelnen Fillen auch die
frither gebriuchlichen lateinisehen Namen cingesehaltet, haupt-
siichlich, um auslindisehen Besuchern den Gebrauch dieses
Fiihrers zu erleichtern.

—_

2



t

Al

<

(

)
Nl

Durch seine plumpe Gestalt mit dem fiir den Fischfang
unentbehrlichen Kehlsack fillt der Pelikan (Pelecanus)
auf, gegenwirtig in unseren Breiten eine grofBo Seltenbeit,
dagegen noch vor einem halben Jahrhundert ein haufiger
Brutvogel in Ungarn und Dalmatien.

Durch die leider nur bis 1924 bestandene cinzige Brat-
siedlung in ganz Mitteleuropa in der Lobau unterhalb von
Wien ist der Kormoran (Phalacrocorax carbo subcormoranus
Brehm) bekannt. Trotzdem er ausschlieBlich von Iischen
lebt, richtet er nur geringfiigigen Schaden an,

Im Winter werden unsere Gowdsser fast alljahrlich von
den im Norden heimischen groBien Seetauchern (Colymbus )
aufgesucht, welche im Schwimmen und Tauchen vollendete
Meister sind, sich dagegen auf trockenem Lande nur unbe-
holfen und kritenartig auf dem Bauche liegend forthewegen
konnen.

Die eleiche Hilflosigkeit auBBorhalb des Wassers finden wir
auch bei den in unserem Klima heimischen Steififiilen
oder Lappentauchern (Podiceps), von welchen das Brust-
gefieder, namentlich der grisBten Art, ein beliebtes Pelzwerk
liefert,

Snienartig in der Gestalt, jedoch mit schmalem, sigeartig
gezihntem  Schnabel, sind die in drei Arten vertretenen
Niger (Mergus), welche fast nur von Fischen Ieben, aber
nur des Winters unsere Gewiésser heimsuchen.

Unter den Wildenten ist die Stock- oder Marzente
(Anas p. platyrhyncha L. = boseas L. ) sowobhl die hidufigste
als auch in der Jiagerwelt die helicbteste unter der groBen
Zahl der anderen in ihren verschiedenen Kleidern oft schwer
voneinander zu unterscheidenden Arten. Von diesen sind
nur wenize inldndisehe Brutvigel, wie die durch sehone
Zicerfedern ausgezeichneten Kriek- und Knédckenten
(lnas e. crecca L. und A. qu. querquedula L. ), welche zwar
cinen kleinen, dafiiraber desto schmackhafteren Braten liefern.
Andere Arten erscheinen in mehr oder minder vielkipfigen
Scharen, allerdings nur wihrend des Winters und am Durch-
zug, worunter am zahlreichsten wohl die rasch flieBondes
Wasser Hebende Schellente (Bucephala e, clangule L =
Clangula glancion L.) ist.

4



Das gleiche gilt auch von den Wildgéinsen, von denen
die Saat- und die BldBgans, auch Tigergans genannt 11
(Anser f. fabalis = segetum Gm. und Anser a. albifrons Scop. ),
in manchen Wintern zu Tausenden einfillt, allenthalben
die Wintersaat gefihrdend, wihrend nur die Grau- oder 11
Sommergans (Anser anser L.) in geringerer Anzahl im
Neusiedler See zur Brut schreitet.

Ab und zu werden wir auch durch das Erscheinen
majestiitischer Wildschwiine erfreut, so in seltenen Iillen

Kormoran.

von dem aus dem Siidosten kommenden Hockerschwan
(Cygnus olor Gm.), der uns im gezihmten Zustand
aus Tiergirten und SchloBteichen bekannt ist, hiufiger
dagegen von dem nordischen Singschwan (Cygnus 12
cygnus L. ).

Zu den stattlichsten Vertretern der heimischen Vogelwelt
gehoren die Storche. Den allbeliebten WeiBen Storch 13
(Ciconda ec. ciconia L.) kennt in manchen ihm zusagenden
Gegenden f'nlt x!nd jung, die Stadthevilkerung dagegen meist
nur aus Tiergiirten, Abbildungen und Lesebiichern.



13

13

14

12

15

—

L6
16

Dagegen ist dergegen Stérungen im Bereich seines Sommer-
aufenthaltes hochst empfindliche Schwarz- oder Wald-
storch (Ciconia nigra L. ) ein duBerst rarer Geselle geworden.

Schmucke und weithin auffallende Vigel sind simtliche
Reiher und gleichsam als Ubergangsglied von den Stirchen
zu diesen ist der Loffler (Platalea 1. leucorodia L.) zu
betrachten, der sich vom Frithjahr bis zum Herbst in geringer
Zahl noch jetzt am Neusiedler See einstellt.

Der hiufigste unter den Reihern ist der Grau-oder Ifisch-
reiher (Ardea c. cinerea L.). Gegen den AbschuBl cinzelner
an den Plitzen, wo sie fischen, wire wohl nichts einzuwenden,
wogegen cine Stérung der Brutsiedlungen keinesfalls zu
billigen ist. In erhohtem MafBe gilt dies vom schingefiirbten
und viel selteneren Purpurreiher (Ardea p. purpurea L.)
und unbedingte Schonung ist dem Gro Benund dem Kleinen
Silberreiher (Egretta a. alba L. und E. g. gar:elia L.)
angedeihen zu lassen, deren wir uns gliicklicherweise noch
im Gebiete des genannten salzigen Sees erfreuen divfen.

Erwiihnenswert ist noch die auBlerordentliche Verschieden-

5 heit des Gefieders beim alten und jungen Nachtreiher

(Nycticorax n. nycticorax L.), die so groB ist, dal} diese
Vigel von Unkundigen haufig als Angehérige zweier ver-
schiedener Arten angeschen werden.

Durch ihr weithin hérbares Biiillen in der Nihe ihres
Nestes in Sitmpfen mit Rohricht und tiefem Wasser macht
sich dic GroBe Rohrdommel (Botaurus s. stellaris L.)
hemerkbar, weshalb sie die volkstiimliche Bezeichnung
s, Mooskuh** erhielt.

Graue Kraniche (Megalornis ¢. grus L.) werden nur
selten auf dem Durchzuge bcobachtet, waren aber noch
vor etwa 40 Jahren in cinzelnen Paaren Brutvogel des
Hansag.

Dort und viclerorts, wo es feuchte Wiesen gibt, 1dBt die
Wiesenralle — viel bekannter unter dem Namen ,,Wachtel-
kinig* (Crex crex L.} — ihren schnarrenden Ruf erténen,
kommt aber nur selten zum Vorschein,

Im dichten Rohricht treibt sich das durch eine grellrote
Stirnplatte gezierte Teichhuhn (Gallinula ch. chloropus L.)
herum, wihrend dax viel groBere aschgrau gefirbte BlaB-

6



huhn (Fulica a. atra L. ) mit weiBem Kopfschild jene Rohr-
und Schilfdickichte bewohnt, die unmittelbar an den offenen
Wasserspiegel grenzen.

7u den absonderlichsten Vogelgestalten gehort die Kam pf-
schnepfe oder der Kampfliufer (Philomachus pugnax L.),
deren Méannchen sich wihrend der Brutzeit in unglaublich
versehiedenen  Farbentonen verfarben, einen  stattlichen,
bizarren Federkragen bekommen und andauernde Zwei-
léimpfe vollfithren, In den iibrigen Jahreszeiten sind sie
schimucklos graubraun und von den Weihchen und jungen
Vieeln kaum zu unterscheiden,

Im Frithjahr wihrend des Zuges nach Norden lassen sich
ab und zu gréBere und kleinere Fliige des zierlichen, gelb-
punktierten Goldregenpfeifers (Charadiius apricarius =
pluctalis L. ) auf Ackern und Brachen zu kurzer Rast nieder,
withrend an dhnlichen Ortlichkeiten der schmuecke Kiebitz
(Vanellus vanellus L.) sein Heim aufschligt und seine vier
kritenfleckigen, birnformigen Eier ablegt, die bekanntlich
als Leckerbissen gelten und zu Markt gebracht werden,

Den  Sidbelschnibler (Recurvivostra a. avosefta L.)
kennzeichnen der diinme, sibelformig nach aufwirts ge-
kritmmte Schnabel und die Schwimmhidute zwischen den
Zehen, Der nette schwarz-weill befiederte Vogel ist als
Seltenheit noch heute Brutvogel an den salzigen Zicklacken
des Neusiedler Sces.

Dagegen scheint von den soeben genannten Ortlichkeiten
die cinstens héufige, durch ihre roten Stelzenbeine aus-
gezeichnete  Storchsehnepfe oder der Strandreiter
(Himantopus h. hvmantopus L.) in den letzten Jahrzehnten
fast vollstindig verschwunden zu sein. Als bedauerliche
Ureache diirfte wohl das riicksichtslose Eiersammeln fiir
die verschiedenen Feinschmecker zu betrachten sein.

Die durch ganz besondere Vorsicht und Sckeuheit bekannte
GroBe Brachschnepfe oder Goiser (Numenius a.
arcuatus L.) ist an vielen Orten, so in der Umgebung von
Wien. bei Gramatneusiedl, Trumau usw., gar nicht selten
und sogar brittend anzutreffen. Noch viel hiufiger ertont
Inntil'u'li('h ihr heller flotender Ruf in den Siimpfen des Burgen-
andes,

-1

17

18

18

18

19



19

19

P

=

20

20

20

20

20

Zum Entziicken der gesamten Weidmannschaft kehrt
alljahrlich im Vorfrithling aus ihren Winterquarticren in
mehr oder minderer Menge die Waldschnepfe (Scolopax
7. rusticula L. ) zuriick. Nur ein Teil dieser fiir die Tafel so
hochgeschétzten Langschnibler zieht dann nach Norden
weiter,wahrend mehr, als man ahnt, bei uns zur Brut schreiten,
allerdings so versteckt und geheimnisvoll, daB man nur héchst
selten hicriiber Gewibheit erlangt.

Ganz andere Aufenthaltsorte als dic Waldschnepfe wiihlen
die drei unseren Gegenden eigentiimlichen Arten von
Bekassinen (Gallinago ). Sie meiden den Wald vollstindig,
lieben weite offene Sumpfstrecken, feuchte Wiesen und
itberschwemmte Acker und liefern ein noch zarteres, iiberaus
geschitztes Wildbret.

Der Gimpel (Pyrrhula p. germanica Brehan) mit scinem
prichtig abgetonten Gefieder und seinem scheinbar phleg-
matischen Betragen ist keineswegs ein dummer Vogel. Tm
Sommer findet er sich in den Wildern der Mittelgebirge
und im Winter, durch Zuzug aus dem Norden verstirkt,
héufig in den Stadtgiirten.

Eine Art, die ihr fritheres Wohngebiet stindig vergroBert,
besitzen wir im Girlitz (Serinus s. serinus L. ), in Osterreich
als ,,Hirngrillerl* bekannt, wo er jedenfalls schon sehr lange
Zeit heimisch gewesen zu sein scheint.

Der Erlenzeisig (Acanthis spinus L. = Chrysomitris
spinus L. ) ist ein bekannter Stubenvogel, der in der rauhen
Jahreszeit scharenweise die Ebenen durchstreift, sein auBer-
ordentlich schwer aufzufindendes Nest jedoch auf Fichten
im Bergwald erbaut, wahrend der Stieglitz (Carduelis c.
carduelis L.), dessen Gefieder einem Farbenkistchen ent-
nommen zu sein scheint, ausschlieBlich den Niederungen
angehort. :

Im Winter erscheint manchmal in ungeheuren Scharen
aus Nordeuropa der Bergfink oder Nikowitz (Fringille
mondifringilla L. ) und richtet dann hie und da in den forst-
lichen Saatschulen ziemlich betriachtlichen Schaden an,
wihrend sein naher Verwandter, der Buchfink (Fringilla
c. coelebs L.), unser erklirter Liebling ist, wenn cr seinen
kraftigen Schlag in die Friihlingsluft hinausschmettert.

8



Durch seinen dicken muskelstarken Schnabel fillt der
KernbeiBer (Coccothraustes c. coccothraustes L.) auf, der
das Ileisch der Kirschen verschméht, die harten Kerne
aufknackt und nur deren Inhalt verzehrt.

Jedes Kind kennt den gemeinsten unter den einheimischen
Vigeln, den Haussperling (Passer d. domesticus L.), der
in den groBen Stidten bis zur Unkenntlichkeit rufgeschwéirzt
sein keckes Wesen zur Schau trigt. Weniger bekannt ist
dagegen der deutlich kleinere Feldsperling (Passer m.
montanus I.), bei welchem beide Geschlechter sich durch
cinfarbig matt rotbraune Kopfplatte und Genick vom Haus-
spatzen unterscheiden. v

Als sogenannter ,,Zigeunervogel* ist der Fichtenkreuz-
schnabel (Loxzia c. curvirostra L.) zu bezeichnen, denn
es gibt nur wenige Gegenden, die er jahraus jahrein bewohnt.
An mehr oder weniger hochgelegene Nadelholzbestinde
echunden, richtet er sich seinen Aufenthalt dort ein, wo
reichlicher Fichten- und Fohrensamen zu finden ist, so daf
cr in solchen Waldungen oft lange Zeit fehlt und dann wieder
in starken Fliigen auftaucht, um zu den verschiedensten
Jahreszeiten selbst bei strenger Kilte sein Brutgeschéft zu
erledigen. Seine Farbung ist je nach Alter und Geschlecht
schr verschieden: Alte Méannchen sind schon rot wie
Johannisbeeren, Junge und Weibchen dagegen grau und
gelblich. Als Kifigvogel ist er in den Alpenlindern
wegen seiner Munterkeit und Bediirfnislosigkeit allgemein
belieht.

7Zu den Klettervigeln gehoren vor allem die Spechte
(Picus). Sie sind ausgezeichnet durch kriftigen geraden
Sehnabel, zum Klettern eingerichtete Fiifle mit je zwei Zehen
nach vorne und nach hinten, weit vorstreckbarer und vorne
mit Widerhiikchen verschener Zunge und steifen, zum Auf-
stittzen bestimmten Schwanzfedern. Alle Arten sind Hahlen-
hriiter in selbstgezimmerten Baumhohlen,

Man unterscheidet  Schwarzspecht  (Dryocopus .
martins L. ), fint Arten Buntspechte (Dryobates-Dendroeopus )
und zwei mehr auf dev Erde lebende Arten: Griin- und
Grauspecht (Pieus viridis pinetorum Brehm und Pieus e,
canus Gin. ).

2 Reiser, Mitteleuroplisehie Vieel, K 25

9

20

20

20

20

Mittel-
fenster



Mittel-
kasten

27

~ Uber Nutzen und Schaden der Spechte, die iihrigens das
am meisten belebende Element der Wélder bilden, sind die
Ansichten noch immer sehr geteiit.

Eine der merkwiirdigsten Vogelgestalten iiberhaupt ist
der Kuckuck (Cuculus c. canorus L.). Durch Zusammen-
arbeit der Forscher aller Linder ist es nahezu, aber immer noch
nicht vollstindig gelungen, die viclen Rétsel seines Lebens
zu losen. Im Korperbau dieses Sonderlings ist besonders
die GroBe des Magens bemerkenswert, da er zur Aufnahme
einer bedeutenden Menge von behaarten Raupen, der Haupt-
nahrung des niitzlichen Vogels, bestimmt ist. Der Kuckuck
verbringt die Zeit von September bis Anfang April im tro-
pischen Afrika und bei scinem Abzug im Herbst ist es schwer,
dafiir cine Erklirung zu finden, wie die jungen Kuckucke
allein ohne jede Fithrung den weiten Weg nach Siiden finden.

Allbekannt ist es ferner, daBl der Kuckuck scine unge-
wohnlich kleinen, hartschaligen und schr verschieden ge-
firbten Eier den Nestern anderer Vigel zum  Ausbriiten
und zum spiteren Aufzichen der Jungen anvertraut. Noch
sonderbarer ist dic Tatsache, daB einzelne Kuckucksweibehen
in ganz bestimmten Gegenden derart gefirbte Eier legen,
daB sie jenen der Dflegeeltern tiduschend dhnlich schen,
dagegen an anderen Orten ausschlieBlich von ihnen ver-
schieden gefirbte erzeugen.

Der Volksglaube beschuldigt den Kuckuck sehr mit
Unrecht der FFaulheit, weil er seine Eier nicht selbst bebriitet
und seine Jungen groBzicht. Heute wissen wir, dal der
innere Bau des Kuckucksweibchens ein Selbstbriiten zur
Unmiglichkeit macht.

Eine weitere Kigentiimlichkeit ist, daB einzelne Kuckucks-
weibchen ganz auffallend rostrotes Gefieder, dhnlich dem
Turmfalken, tragen, so dall man diese friiher filschlich als
besondere Art (Leberkuckuck) betrachtete. Auch moge
schlieBlich noch erwéhnt werden, daB bei den verschiedensten
Vilkern Europas die Landbevilkerung dem Aberglauben
huldigt, der Kuckuck verwandle sich im Herbst in einen
Sperber.

Eine der gewdhnlichsten Vertreter der Finkenvigel ist
die Goldammer (Ewhberiza e. citrinella L.), cin echter

10



Standvogel, der im Winter zusammen mit Sperlingen futter-
suchend die LandstraBen aufsucht, wihrend die aller Gelb-
tirbung entbehrende Rohrammer (Emberiza sch. schoeniclus
L. ) sich nur vom Frithjahr bis zum Herbst sehen lift und
namentlich am Neusiedler See zahlreich nistet.

Ein Vogel des hohen Nordens ist die Schneeammer
( Plectrophenaz n. nivalis L. = Passervna nivalis L.). Sie
gelangt aus ihrer Heimat nur selten und nur des Winters
in unsere Breiten. Im schwarz-weiBen Hochzeitsgefieder
iiberhaupt nie, sondern nur im rétlichbraunen Jugendkleid
(z. B. Dezember 1925 bei Schwechat).

Nicht minder allgemein bekannt als die vorigen Arten ist
dic Weille Bachstelze (Motacille a. alba L.) mit ihrem
fortwéihrend auf und ab wippenden Schwanzchen und dic
alle Gebirgsbédche bevorzugende Gelbe Bergstelze oder
Gebirgshachstelze (Motacilla b. boarula L. = cinerea Leach.),
welehe trotz ihrer Zierlichkeit sich als staunenswert wider-
standsfihiz gegen Unbilden des Wetters erweist,

Beim Durchwandern von Ackerland und Wiesen werden
wir durch die hell trillernde Feldlerche (Alauda a. arvensis
L.) an sonnigen Irithlingstagen erfreut und verfolgen
bewundernd ihren Aufstieg in den blauen Ather, wihrend
gerade in der Nihe von Dorfern und Stadten zu allen Jahres-
zeiten die hurtig dahintrippelnde Haubenlerche (Galerida
c. erislate L. ) unsere Aufmerksamkeit erregt.

Als Vogelstimmennachahmer, Nestpliinderer und EKichel-
dieb ist der durch seine schénen blaugebinderten Armdeck-
federn ausgezeichnete Eichelheher (Garrulus g. glandarius
L.) bekannt, den man wie fast alle rabenartigen Vogel hie
und da gezihmt in Gefangenschaft zu sehen bekommt und
der als echter Waldbewohner anzusehen ist.

Begeben wir uns dann aufwirts in die Bergregion, in die
hochgelegenen Nadelholzbestéinde, so verrit sich dort der
dunkelbraune, weiflgesprenkelte Tannenheher (Nucifraga
caryocatactes maculalus Koch) durch sein weithin horbares
,,Ratschen®. kr ist cin besonderer Licbhaber der Hasel-
und Zirbelkieferniisse. Sein Nest im hochgelegenen Fichten-
jungwald im Mirz bei noch tiefem Schnee aufzufinden, ist
eeradezu ein Kunststiick, die Eier in den Sammlungen sind

11

s

27

21

35

28—35



Kostbarkeiten und doch besitzt das naturhistorische Museum
in Wien deren 84 Stiick, mehr als jedes andere Muscum.
Unter den rabenartigen Végeln steht der méchtige glinzend

35 schwarze Kolkrabe (Corvus c. coraxz L.) — geheiligt durch
die germanische Mythe — obenan. Wir begegnen ihm nur
noch im Alpengebict in cinzelnen Paaren, denen zum Gliick
nirgends ernstlich nachgestellt wird. Es ist erfreulich, daf
fast bei jeder Besteigung des Schnecberges sein scharf-
tonender Ruf und das metallische Rauschen seiner Schwingen
vernommen werden kann, Im Volksmund werden gemeinig-
lich auch diec drei Krihenarten als ,,Raben bezeichnet,
Die bekannteste .ist dic in kleineren und gréBeren Brut-
siedelungen (Rabenwaldl beim Lusthaus im Prater usw.)

28 sich fortpflanzende Saatkrihe (Corvus f. frugiequs L.),
weil sie seit einer Reihe von Jahren in betedchtlicher Anzahl
in den Anlagen und auf den Rasenflichen Wiens zur strengen
Jahreszeit erscheint, um sich daselbst das ihr reichlich vor-
geworfene Futter miihelos zu holen §

Viel spiirlicher zeigt sich in den Stddten die ansonst

28 ungemein haufige und weitaus weniger harmlose Nehelkrihe
(Corvus c. cormiz L.}, die in den gebirgigen Landesteilen
(z. B. am Semmering) durch die schwarze, aber glanzlose

28 Rahenkrihe (Corvus c. corone I.) ersetzt wird,

Bastarde zwischen dicsen beiden Krihen sind keineswegs
selten und erweisen sich sogar als fortpflanzungsfihiz.

35 Auch die Dohle (Coloeus monedula spermologus Vieill. )
gehort zu den Brutvigeln Wiens (Stephansdom usw.) und ihr
Flug ist auffallend leicht und eclegant, kann sich jedoch
keineswegs mit dem der gelbschnéibeligen und dabei mennig-

35 rotfiiigen Alpendohle (Pyrrhocorax graculus L. = alpinus
Koch ) messen. Diese echte Gebirgsbewohnerin erfreut durch
ihr charakteristisches Schnalzen wohl jeden Touristen von
der 6desten Karstlandschaft angefangen bis zu den geheimnis-
vollen Hohlen des Otschers — ihrem nérdlichsten Brutplatz
in Europa.

Eine Bewohnerin der Niederungen oft in der niichsten
Nithe von Gehoften und Dérfern ist die schiaue und riuberische

28 Elster (Pica p. pica L.), der mit Recht allerorts wegen

allzu groBer Vermehrung nachgestellt wird.

12



Ein beliebter Stubenvogel ist das Steinrdtel (Monticolw
saxatilis L. ), dessen melodischer Gesang in unseren Gebirgen
im Frithjahr zu vernehmen ist. Vor nicht zu langer Zeit gab
es auch noch Brutpaare in der Umgebung von Wien (Modling
und aufgelassene Steinbriiche néchst Kaltenleutgeben).

Voun téglichen Begegnungen in den stiddtischen Anlagen
wohlbekannt ist die Amsel (T'urdus m. merula L. ), bei welcher
“nicht selten auch weiBscheckige Exemplare vorkommen, Nur
durch das Vertreiben anderer Singvogel macht sich die Amsel

in manchen Gegenden unbeliebt. Ihre gesangliche Leistung
wird jedoch iibertroffen durch die Singdrossel (Turdus
ph. philomelos Brehm = Turdus musicus L.), deren hell
ténende melodische Strophe aus den Baumwipfeln weithin
die Friihlingsliifte erfiillt. Weniger das musikalisch geschulte
Ohr als vielmehr die Gaumen der Feinschmecker befriedigt
die Wacholderdrossel, gewdhnlich als echter Kramets-
vogel bezeichnet (Twrdus pilaris L.). Sie nistet gesellschaft-
lich und erweitert ihren Brutbereich allmihlich aus Nord-
europa gegen Siiden zu, so daB sie derzeit den oberen Lauf
der Donau und sogar Innsbruck erreicht hat.

29

29

29

29



Durch ihren unvergleichlichen Gesang, der von maunchen

als ,,Schluchzen bezeichnet wird, entziickt uns noch vieler-

30 orts die Nachtigall (Luscinid wm. megarhynchus L. =
Erithacus luscinia L. ), obwohl ihr noch immer, wenigstens
im geheimen, von Vogelstellern nachgestellt wird.  Viel
seltener zeigt sich auf dem Zuge ihr nichster, etwas stiirkerer

30 Verwandter,der Sprosser (Luscinia . luscinia L. = Lrithacus
philomela L.), dessen cigentliche Heimat weiter im Nord-
osten gelegen ist.

Eine stattliche Gruppe ziemlich unscheinbar gefirbter

30 Viogel sctzt sich aus den Rohrsingern (Aerocephalus) zu-
sammen. Sie verlangen Gegenden, die reich an stehenden
und flieBenden Gewdssern sind, und befestigen ihre Nester,
die wahre Kunstbauten genannt werden missen, im
Réhricht, indem mehrere nahe stehende Schilfstengel als
Stiitze dienen und durch schmale abgerissene Blatteile
und Halme miteinander verflochten werden, so daBl der
ganze Bau oberseits offen mit einem tiefen Napf fest und
sicher pfahlbauartig itber dem Wasserspiegel angebracht
erscheint.

Wir kommen nun zu den wenigen einheimischen Vogel-
arten, welche durch besonders farbenprichtiges, an die
Tropenwelt erinnerndes Gefieder auffallen.

Bis vor kurzer Zeit crschien manchmal aus seiner sid-

31 ostlich gelegenen Heimat der braun-gelb-blaugriine Bicnen-
fresser (Merops apiaster L. ). Frither machte er wohl auch
den Versuch, an den Steilufern der Flisse bei Wien zu briiten,
aber dic sinnlose Verfolgung wegen seines bunten Gefieders
lieB es niemals dazu kommen.

Nicht minderen Gefahren ist wegen seiner in pracht-

31 vollstem Blau schimmernden Oberseite der Eisvogel
( Alcedo atthis ispida L. ) — der einsame Fischer — ausgesetazt.
Unter dem Deckmantel groBter IMischereischidlichkeit wird
dieser ,,fliegende Ldelstein® riicksichtslos verfolgt, ein
Vorgang, der héchstens in und bei kiinstlichen TFisch-
zuchtanstalten Bercchtigung hat. i

Noch auffallender wegen ihrer GréBe und der leichteren

31 Beobachtungsmoglichkeit ist die Blaurake oder Mandel-
krihe (Coracias g. garrula L. ). Leider ist der Bestand dieses

14



schénen und harmlosen zimtbraun-blau-griinen Vogels aus
Mangel an passenden hohlen Bédumen an vielen Orten
betrachtlich zuriickgegangen.

Als echte Luftbewohner, die sich auf ebener Erde unbe-
holfen und ungliicklich fithlen, sind die Segler, auch félschlich
Mauer- oder Turmschwalbe genannt (Micropus a. apus L.),
zu bezeichnen, Sie haben zwar eine den Schwalben dhnliche
(iestalt, bilden aber cine gesonderte Gruppe. Sie sausen
von Mai bis August in pfeilschnellem Flug oft unter schrillen
Pfiffen um die meisten alten Kirchen und viele gréBere
Gebédude selbst mitten im Wiener Stadtgebict,

Selbst in der kiltesten Jahreszeit verlaBt unsere Gegenden
niemals der winzige Zaunkonig (Troglodytes §. troglodytes
l..). Munter und in den possierlichsten Stellungen durch-
schlitpft er Wurzel- und am Boden liegendes Astwerk gerade
dort, wo cs am dichtesten gehéuft ist, und auch sein immer
wiederholtes Liedchen ist gar nicht so iibel. Viel Arbeit
und Miihe macht es ihm freilich, wenn er in seinem kugel-
formigen Iirdnest aus Moos einen Kuckuck zum Aufziehen
bekommt.

Eine ganz isolierte Stellung nimmt die Bachamsel]
(Cinclus cinclus aqualicus Bechst. und meridionalis Brehm )
ein. Sie ist an ihrem kaffeebraunen Korper und schnee-
weiflen I(ehl- und Brustfleck leicht kenntlich und ein echtes
Kind des Gebirgsbaches, sucht aber im Winter die Niede-
rungen auf und ist dann manchmal sogar am WienfluB zu
schen.

Die cigentlichen Schwalben gehéren micht nur zu den
anmutigsten und fluggewandtesten, sondern auch zn den
licbenswiirdigsten samtlicher Vigel. Dies gilt vor allem fiir
die Rauchschwalbe (Hirundo r. rustica L.), welche die
Innenrdume der menschlichen Behausungen bewohnt und
von alt und jung als Frithlingsbote willkommen geheiBen
wird.

Oft mit ihr verwechselt, wiewohl durch das Fehlen des
Gabelschwanzes leicht unterscheidbar, ist die Mehl- oder
stadtschwalbe (Delichon wu. wrbica L. = Chelidonaria
urbica), welche ihre oberscits geschlossenen Nester an die
AuBenseite der Gebiude anklebt,

15

31

31 Stirnseite

31 Stirnseite

32



33

33

o

3

3

N

Als Hauptvertreter der fiinf in Betracht kommenden Arten
der Grausmiicken*) ist dag lieblich singende Schwarz-
plattl (Sylvia a. alricapille L.) hervorzuheben, welches
ebenso dic Stadtgdrten wie die Buschwilder und Holz-
schlige der Gebirge belebt.

Alle Meisen gehdren zu den regsamsten und rastlosesten
Vigeln, wie wir dies hei der sehr haufigen Kohlmeise
( Parus m. major L.) leicht beobachten kénnen, die sich nur
selten auf wenige Sekunden Ruhe gonnt. Mit Ausnahme
der Paarungs- und Brutzeit hilt stets jede Familie treulich
zusammen und derselbe Vorgang ist auch bei der zierlichen
langgeschwiinzten  Schwanzmeise  (Aegithalus  caudalus
europacus Herm. = Acredula caudata L.) zu bemerken,
Wihrend dice iibrigen Meisen zu den Héhlenbriitern gehéren,
baut die Schwanzmeise cin kunstvolles kugelformiges Nest
in die Astgabeln mit scitlichem Einflugloch.

Die Auen der Donau bewohnt cin Zugvogel, welcher unter
allen curopiischen Vogeln das kiinstlichste Nest herzustellen
vermag: die Beutelmeise (Anfhoscopus p. pendulinus L. ).
Als Material fiir den Bau dient Pappelwolle, welche verfilzt
und durch Gradfasern so fest zusammengehalten wird, daf)
cin sehr solider nach oben hin flaschenférmig verlaufender
Beutel mit seitlicher Eingangsrohre entsteht. Das Ganze
hingt frei von einem Baumzweig herabbaumelnd iiber einem
Gewasser oder wenigstens in dessen Néhe,

Beim niichsten Vogel miissen wir uns wieder in die Felsen-
wildnis der Hochgebirge zuriickversetzen, denn dort an
den glatten Winden haust der Alpenmauerliufer (Twcho-
droma muraria I..), dic flicgende Alpenrose®, in schmetter-
lingsihnlichem Fluge rastlos deren Spalten und Risse nach
Insckten durchmusternd. Zartes lichtes Grau bedeckt den
Korper, nur die Fligel leuchten in grellem Karmesinrot.
Fast alljghrlich treiben ihn die rauhen Winterstiirme und
Nahrungsmangel zu Tal und dann taucht auch der cine oder
andere mitten im Gewirre der GroBstadt auf, die Mauern

#) Diese Sehreibweise ist die allein richtige, denn der Vogel
hat weder mit dem Gras noch mit einer Miicke etwas zu tun.
sondern scin Name ist vom ,graunen Smiicker® Nehliipfer)
abzuleiten!

16



der Monumentalgebiiude nach Futter absuchend. Nur
selten erspiiht ihn an solch ungewohnten Orten das Auge
eines Kundigen.

Etwa alle zehn Jahre erhalten wir Besuch vom duflersten
Nordrand Europas in Gestalt des Seidenschwanzes 34
( Bombyeilla ¢. garrula L.). Fir abergliubische Menschen
bedeutet sein Erscheinen mnichts Gutes, der Vogelfreund

Nest der Beutelmeise auf eciner Silberpappel in der
Lobau bei Wien. (Aufn. Dr. O. Wettstein.)

dagegen ist erfreut, wenn der nordische Gast mit dem Feder-
schopf, dem weichen graubridunlichen Gefieder, den gelben
Séumen und den purpurrcten hornaitigen Schwungfeder-
enden sich in kleineren oder griBeren Schwirmen an den
reichlich vorhandenen Mistel-, Schlee- oder Vogelbeeren
giitlich tut.

Aus vier Arten setzen sich unsere Wiirger (Lanius) zu-
sammen,

17



36—413

C

42

37

38 u. 41

Der groBte von ihnen ist der Raubwiirger (Lanius
e. excubitor L.), welchen man zumeist nur im Spitherbst
und Winter zu sehen hekommt, wogegen der kleinste cin
cchter Zugvogel ist und zu den haufigsten Erscheinungen
gchort, Esist der Rotriickige Wiirger oder Dorndreher
(Landus ¢. collurio L.). In vielen Gegenden sieht man fast
auf jeder Strauchspitze einen alten oder jungen sitzen und
auf Beute lauern und nur wenigen Landstrichen fehlt dieser
Wiirger vollkommen.

Die GroBe Trappe (Otis t. tarda L. ) wurde oft vergleichs-
weise als curopiischer Straull hezeichnet und tatsiichlich
gehort sie zu den stattlichsten Vertretern unserer Vogelwelf.
In den Ebenen Niederdsterreichs und namentlich im Burgen-
land wird sie dank ihrer Unnahbarkeit noch gar nicht allzu-
selten und auch briittend angetroffen.

Ziemlich allgemein bekannt sind unsere drei Wildtauben,

Die Ringeltauhe (Columba p. palumbus L. ) ist weitaus
die grofite und in cinzelnen Paaren als Brutvogel mitten in
den stidtischen Parkanlagen zu schen. Weniger zahlreich
ist die etwas kleinere Hohltaube (Columba oe. oenas I..)
geworden, da jhr nach und nach ihre Brutstitten, alte
morsche und hohte Baume, weggenommen zu werden pflegen.
Dagegen erfreut uns das angenehme Girren der Turtel-
tauhe (Streptopelia t. turtur L.) im Irithjahe noch an vielen
Ortlichkeiten.

Im Wechsel seines Federkleides am merkwiirdigsten ist
dagegen das Alpenschneehuhn (Lagopus mutus helveticus
Thienem.), denn man kann, den Untersuchungen Hanfs
und Holboells folgend, ein braunes Sommer-, ein graues
Herbst- und ein weifles Winterkleid unterscheiden. In
letzterem ist die Henne bis auf dic aulBeren schwarzen
Schwanzfedern vollstindig weifl, wogegen der Hahn auch
noch einen schwarzen Strich durchs Auge besitzt.

Eines oder mehrere der drei heimischen echten Waldhiihner
stindig im Revier zu wissen, bildet den Stolz jedes Jagd-
besitzers. Da ist es vorallem dasimposante Auerhuhn (Tetrao
w. wrogallus L. ), das in schonen Bestinden die Bergwilder
hesiedelt, wo der Hahn im Frithjahr mit seinem Balzgesang
dic Weidméanner von nah und fern michtig anlockt.

18



Nicht mindern Reiz iibt der Jagdbetrieb auf das etwas
kleinere Birkwild (Lyrurus t. tetriz L.) aus. Der alte 38
Halin hat ein metallisch blau schimmerndes Brustgefieder,
wilirend jenes der Henne ebenso wie beim Auerwild duBerst
verschieden rosthraun gefirbt ist. Das Birkwild bewohnt
in den Alpen zumeist hihere Gebirgslagen als das Auer-
wild.

Viel seltener und vielerorts entschieden im Verschwinden
beeriffen ist endlich das kleinste der Waldhiihner, das im
Jugendstadium so auBerordentlich schmackhafte Haselhuhu 38
( Tetrastes bonasta rupestris Brehm ). Die Jagd mit der Lock-
pfeite an seinen Lieblinespliitzen — gemischte Waldungen
mit reichlichem Unterwuehs und vielen Beerenstrauchern —
it sehr unterhaltend.

In heachtenswerter Menge bevilkert die Fluren das Reb- 39—40
huhn (Perdiz p. perdix L.) zur Freude der schieBlustigen
Nimrode und ein anschnlicher Teil der erlegten Hithner
wandert als sehr begehrter Exportartikel ins Ausland.

Grell und auffillig im Gefieder ist zu jeder Jahreszeit
das  Steinhuhn  (Alecloris graeca saxatilis = Caccabis 39—40
saratilis Meyer) mit  seiner aschgrauen Oberseite und
buntbefiederten  Brustseiten gefdtbt.  Obwohl cigentlich
ein tvpischer Karstbewohner des siidlichen Europas, lebt
es auch meist unerkannt an isolierten Stellen unserer
Gebirge.

Vom Fasan ( Phasianus e. colchteus L. Jwerden bekanntlich 40. 41
Wildbret und Federn allgemein geschitzt, weswegen man
sich seit Jahrhunderten seine Einbiirgerung angelegen sein
lieB.  Gegenwiirtig ist der reinrassige Edelfasan geradezu
cine Seltenheit geworden. Um so allgemeinor sind die ver-
schiedenen Bastardierungen mit dem Ringfasan ( Phastanus 42
¢. torquatus Gm.). Die samtlichen Fasane werden aber
durch den robusten Konigsfasan (Syrmaticus reevesi Gray ) 42
in den Schatten gestellt, der sich in einzelnen Revieren
sichtlich ausbreitet und mit seinen bis zu 1% m langen
Schwanzfedern einen mécchenhaften Anblick gewihrt.

Bei den Eulen (Strigidae) wire vorauszuschicken, daB 44, 45u0.01
siimtliche Vertreter zu den ausgesprochen niitzlichen, der
grisBten Schonung zu empfehlenden Vogelarten gehoren,

19



b1

51

46,47

47—49

49, 50

50

49

Das gilt sogar fiir den nahezu im Verschwinden begriffenen
stattlichen Uhu (Bubo b. bubo L. ) — die groBte aller hiesigen
Ohreulen.

Die unsere Gegend gewdhnlich nur auf dem Durchzug
berithrende Sum pfohreule (Asio f. flammeus Pontop. =
accipitrinus  Pall. ) sicht sich in besonders méuscreichen
Jahren veranlaft, ihre Wanderung zu unteibrechen, und
schreitet dann oft in nichster Nahe Wiens zur Fortpflanzung.

An die Eulen reihen sich naturgemif dic Weihen (Cireus)
an. Die vier {fiir uns in Betracht kommenden Arten sind
namentlich in den Jugendkleidern und selbst die alten
Weibchen nicht leicht zu unterscheiden. Fast allen ist
aber der sogenannte ,,Schleier eigentiimlich, indem  die
Federn rings um den vorderen Kopf versteift und dhnlich
wie bei den Eulen strahlenformig angeordnet sind.

Tatsichlich schiidlich und keines Schutzes hediirftig sind nur:

Sperber (Accipiter n. nisus L.) und Hithnerhabicht
(Accipiter g. gentilis L. = Astur palumbarius L.), welch
letzterer bekanntlich ein lingsgestreiftes rostgelbes Jugend-
kleid tragt, das von dem grauen, sperherartig quergestreiften
Alterskleid vollkommen verschieden ist.

Weitaus eleganter und gefilliger in Aussehen, Flug und
Lebensgewohnheiten sind die echten Falken (Falco).

Eigentiimlich ist ihnen ein stark gekriimmter Schnabel,
der beiderseits am oberen Rande einen zahnihnlichen Fort-
satz trigt, dem eine entsprechende Einkerbung am Unter-
schnabel gegeniibersteht. Die Ifalken ergreifen ihre Beute
nur in der Luft und bei ihnen wie bei allen anderen Raub-
vigeln sind die Weibchen stets groBer als die Ménnchen.

Der bekannteste unter den Edelfalken ist der Wander-
falke (Falco p. peregrinus Tunst. ), der ehemals die Stephans-
und Minoritenkirche, in jiingster Vergangenheit die sogenannte
bohmische Kirche in Hernals bewohnte und iiberall den
Schrecken aller Haustauben bildete.

Viel haufiger ist der zierliche und durchaus niitzliche
Turmfalke (Cerchneis t. tinnunculus L.), der sich fast
nur von Mdusen und Insekten ernihrt und in zahlreichen
Brutpaaren seinen Wohnsitz mitten im Gewiihle des Wiener
Stadtbereiches aufzuschlagen pflegt.

20



Des ofteren begegnen wir im Walde sowoh] wie im offenen
Gelinde dem Mausebussard (Buteo b. buteo L.). Viel b3
ist iiber Nutzen und Schaden desselben geschrieben und
gestritten worden, jedoch beweisen die sorgfiltigen Unter-
suchungen seines Kropf- und Mageninhaltes von vielen
hunderten Exemplaren unwiderleglich, daB wir ihn als
unenniidlichen Mausvertilger hochzuschiitzen haben,

Im Winter gesellt sich diesem cin Gast aus der Tundra
und dem nordlichsten Europa hinzu: der bis an die FuB-
wurzeln dicht befiederte RauhfuBbussard, volkstimlich 53
»Schneegeier* bezeichnet (Buteo 1 lagopus Briin. ), der sich
durch vielerlei Farbenspiclarten auszeichnet.

Unter den  Adlern fillt  der unterseits lichtgefarbte
Schlangenadler (Circaétus gallicus Gm.) auf. Er ist ein b
Zwischenglied zwischen Adlern und Bussarden und wurde
noch kiirzlich im Leithagebirge geschossen.

Viel robuster und griBer ist dagegen der Seeadler b, 50
(Haliaélus alhicille L. ), weleher sich Jahr fiir Jahr in den
Donauauen unterhalh von Wien in mchreren Exen:pliren
cinste]lt, jedoch beim  Eintritt der wérmeren Jahreszeit
regelmiifBig verschwindet,

Der stolzeste und kréiftigste dieser Sippe ist zweifellos
der gebirgsbewohnende Steinadler (Aquila ch. chrysaétus 57, 58
L.), von dem sich derzeit in unseren Alpen nur mehr wenige,
glitcklicherweise sorgsam  behiitete Horste befinden. Nur
im Winter streichen diese edlen Tiere auch in die Ebenen
und so kam es, dal im Jinner 1926 von einem Paar das
Ménnchen bei Bruck an der Leitha erlegt werden konnte,

Abgeschen von ihrer geringen Anzahl ist der durch die
Adler unter dem Nutzwild und den Haustieren angerichtete
Schaden viel unbedeutender, als man frither angenommen
hatte.

Die aasfressenden groBon Geier (Gyps) veifliegen sich 59
nur ausnahmsweise bis zu uns und der einstens unseren
Alpen zur besonderen  Zierde gereichende Bart- oder
Lammergeicr ((ypaiétus barbatus grandis Storr. ) ist daselbst 52
leider langst ausgestorben. Bei Lilienfeld wurde vor ctwa
300 Jahren ciner erbeutet, bei der Ruine Scharnstein in
Oberdsterreich ein anderer 1824, die letzten steirischen 1809

21



und der letzte, in Tirol in den 80er Jahren im Lisen gefangen,
verendete lingere Zeit spiter im Wiener Vivarium. Lir
bildet eines der kostbarsten Stiicke des Museums und zeigt
das vollkommen ausgefirbte, zuerst unterscits rostfarbige,
spater fast ganz weill werdende Gefieder,wihrend die jungen
Bartgeier ein unanschnliches braunes Kleid tragen.

Zweck dieses Fiithrers ist es, nur auf cinige der wichtigsten
Objekte der Schausammlung mitteleuropéischer Vigel auf-
merksam zu machen. Trotzdem muBte sich der Verfasser
mit Riicksicht auf den beschrinkten Raum eroBe Zuriick-
haltung auferlegen. Auf eine auch nur annihernde Voll-
stindigkeit moge daher keineswegs Anspruch erhoben werden.



SACHREGISTER.

Seite
A
Acanthis (Chrysomitris)

SPINUS. .o 8
Accipiter (Astur) gentilis... 2!
Accipiter nisus ... 20
Acredula caudata ......... 16
Acrocephalus ... 14
Aegithalus caudatus euro-

PACUS .« vviiee e 16
Alauda arvensis .......... 11
Aleedo atthis ispida ...... 14

Alectoris (Caccabis) gracea

saxatilis . ........oooil 19
Alpendohle ............... 12
Alpenmauerldufer ......... 16
Alpenschneehuhn ......... 18
Amsel ...l 13
Anas crecea .........a... 4
Anas platyrhyncha (=boscas) 4
Anas querquedula ........
Anser albifrons ........... b)
Anser anser .............. 5
Anser fabalis (= segetum).. 5
Anthoscopus pendulinus ... 16
Aquila chrysaétus ......... 21
Ardea cinerea ............ 6
Ardea purpurea ........... 6
Asio  flammeus (= accipi-

trinus) ..., 20
Astur palumbarius ........ 20
Auverhubhn ......... .. ... 13

B
Bachamsel ............... 15
Bachstelze, weile ......... 11
Bartgeier ................ 21
Bekassine ................ 8
Bergfink ................. 8

Seite
Beutelmeise............... 16
Bienenfresser ............. 14
Birkwild ............. ..., 19
Blafligans ................. b
BlaBhuhn ................ 7
Blaurake ................. 14
Bombycilla garrula ....... 17
Botaurus stellaris ......... 6
Brachschnepfe, grofe ...... 7
Bubo bubo ............... 20
Bucephala clangula ....... 4
Buehfink ...........o o0 8
Buntspecht ............... ¢
Buteo buteo ............. 21
Buteo lagopus ............ 21

C

Carduelis carduelis ........ 8
Cerchneis (Falco) tinnunculus 20
Charadrius apricarius. ... ... 7
Ciconia ciconia ........... b)
Ciconia migra ............. 6
Cinclus aquaticus u. meri-

dionalis ................ 15
Circaétus gallicus.......... 21
Cireus .......cooevvinnnnn. 20
Clangula glaucion ......... 4
Coccothraustes  coccothrau-

SEES i 9
Colo us monedula spermo-

logus................... 12
Columba oenas............ 18
Columba palumbus ....... 18
Colymbus ................ 4
Coracias garrula........... 14
Corvus frugilegus ......... 12
Corvus corax ............. 12
Corvus cornix............. 12

23



Seite Seite
Corvus corone ............ 12| Gimpel ... 8
Crex crexX ...........oonn. 6|Girlitz ... L 8
Cuculus canorus........... 10| Goiser ............o..un. 7
Cygnus eygnus ........... 5| Goldammer .............. 1o
Cygnus olor .............. 5 | Goldregenpfeifer........... 7
Graugans ................ )
D Graureiher................ 6
. . . Grauspecht ............ ... 9
Delichon (Chelidonaria) Griinspecht ........... ... 9
urbica. ... 151 Gypaétus barbatus ........ 21
Dohle ................... L2 GYPS oo 21
Dorndreher ............... 18]~
Dryocopus martius ........ 9 "
Haliaétus albicilla ........ 21
L Haselhubn ............... 19
Egretta alba ............. I I'Iaubenlm:('h(- ............. 11
Egretta garzetta .......... 6 fousspcrlmg IR (_'
Eichelheher .............. 11 | Himantopus himantopus ... 7
Eisvogel ...oooiieiinnn... 14 | Hirngrillerl ... .. 8
BISter o ovooe 12 | Hirundo rustica .......... 15
Emberiza citrinella ... ..... 10| Hockersehwan ............ ')
Emberiza schoeniclus ...... 11 Hohltaube ............... 1~
Erithacus luscinia ......... 14 1 Hiihnerhabicht ........... =
Erlenzeisig. ............ ... 8
Eulen ................... 19 K
¥ Kampfschnepfe ........... 7
Kernbeifler .......... ..., 9
Faleo ....... ..ol 20 Kiebitz...............oL i
Falco peregrinus .......... 20| Knéckente................ 4
Falken ................... 20 | Konigsfasan .............. 19
Fasan ............... ... 19 | Kohlmeise ............... 16
Feldlerche ................ 11| Kolkrabe ................ 12
Feldsperling .............. 9! Kormoran ................ 4
Fichtenkreuzschnabel . ... .. Of Kranich ................. 6
Fringilla coelebs .......... 8| Krickente ................ 4
Fringilla montifringilla .... 8| Kuckuck ................. 10
Fulica atra ............... 7
]A
¢ Lachmowe ............... 3
Galerida cristata .......... 11 | Limmergeier.............. 21
Gallinago ................ 8| Lagopus mutus helveticus.. 18
Gallinula chloropus ....... 6 Lanius collurio ........... 18
Garrulus glandarius ....... 11| Lanius excubitor ......... 18
Gebirgsbachstelze ......... 11| Lappentaucher ........... 4
Geier ...l 21, Larus argentatus ......... 3

24



Seite Seite
Larus ridibundus ......... 3 | Phasianus torquatus ...... 19
Loffler .....coovveinnen.. 6 | Philomachus pugnax ...... 7
Loxia curvirostra ......... 9 | Pica pica ................ 12,
Luscinia luscinia (= philo- Picus canus .............. 9
mela) .........oia 14 | Picus viridis pinetorum.... 9
Luscinia megarhynchus .... 14| Platalea leucorodia ......., 6
Lyrurus tetrix ............ 19 | Plectrophenax (Passerina)
nivalis .....oo0iinne. 11
M })’odiceps ................. 4
. urpurreiher ............. 6
lltda;;zs?ll)?sé:;fd ---------- . 2‘11 Pyrrhocorax alpinus ...... 12
Mandelkréhe .............. 14 Pyrrhula germanica ... 8
Megalornis grus ........... 6
Mehlschwalbe ............. 16 R
Mergus .................. 4 | Rabenkrdhe .............. 12
Merops apiaster .......... 14 | Raubwiirger .............. 18
Micropus apus ............ 15 | Rauchschwalbe............ 16
Monticola saxatilis ........ 13 | RauhfuBbussard........... 21
Motacilla alba ............ 11| Rebhuhn ................. 19
Motacilla boarula (= cinerea) 11 | Recurvirostra avocetta .... 7
Ringeltaube .............. 18
N Ringfasan ................ 19
Rohrammer............... 1
Nachtigall ................ 14 | Rohrdommel ............. 6
Nachtreiher .............. 6| Rohrsénger ............... 14
Nebelkréhe ............... 12 P
Nikowitz ................. 8 s
Nucifraga caryocatactes ma-
calatus ... 11| Saatgans ........oeeiilnn b
Numenius arcuatus ....... 7 | Saatkrihe .........olinn 12
Nycticorax nycticorax ..... 6 S@belschnabler ............ 7
Sdger ...oiiiiiiiiiiiein 4
Schellente .........ccouen 4
o Schlangenadler ........... 21
i Schneeammer ............ 11
Otis tarda ............... 18 Sehwanzmeise. o eeonn 16
P Schwarzplattl ............ 16
. : Schwarzspecht ............ 9
Parus major ............. 16 | Scolopax rusticula......... 8
Passer domesticus ........ 9 Seeadler ........cooninnn 21
Passer montanus ......... 9 Seetaucher ............... 4
Pelecanus ..........c...0nn 41 Segler ......oiiiiiiinnn. 15
Pelikan .........c.o.ooln 4 : Seidenschwanz ............ 17
Perdix perdix ............ 19 Serinus serinus............ 8
Phalacrocorax carbo subcor- ! Silberméwe .............. 3
INOTANUS. + 4 v vuvaeonvenne 4 ' Silberreiher, groBer ....... 6
Phasianus colchicus ....... 19 i Silberreiher, kleiner ....... 6
3 Reiser, Mitteleuroplische Vogel. K 25 245




Singdrossel ............... 13
Singschwan .............. b
. Sommergans ............. )
Sperber ........ ...l 20
Sprosser ................. 14
Stadtschwalbe ............ 15
Steinadler ................ 21
Steinhuhn ................ 19
Steinrdtel .......... ... 13
Steifu.................. 4
Stieglitz ................. 8
Stockente ................ 4
Storchschnepfe ........... 7
Storch, schwarzer ......... 6
Storch, weiier ............ )
Strandreiter .............. 7
Streptopelia turtur ........ 18
Strigidae ................. 19
Sumpfohreule ............ 20
Sylvia atricapilla ......... 16
Syrmaticus reevesi ........ 19
T
Tannenheher ............. 11
Teichhuhn ............... 6
Tetrao urogallus .......... 18
Tetrastes bonasia rupestris. 19
Tichodroma muraria ...... 16
Tigergans.........coovvvees 5

Seite
Trappe, grofie ........... 718
Troglodytes troglodytes ... 15
Turdus merula ........... 13
Turdus musicus (= philo-
melos) ......oooiiin 13
Turdus pilaris ............ 13
Turmfalke ............... 20
Turteltaube .............. 18
U
Uhu .....oovvviviiiina, 20
\ 4
Vanellus vanellus ......... 7
w
Wacholderdrossel ......... 13
Wachtelkonig ............. 6
Waldschnepfe ............ 8
Wanderfalke ............. 20
Weihen ........ooooin 20
Wiesenralle ............... 6
Wiirger, rotriickiger ....... 18
¥ /
Zaunkonig .............. 15
*



l

i

AusdemReicheder Natur

Dr. Hermann Tertsch:
Was man vom Erdinnern erzéhlt. 3 Abbildungen, 88 Seiten,
Preis kart. 8 —90, RM —60; geb. S 1-40, RM —-90.
Aus dem SchoBe der Erde. Von der Kohle und vom
H Schwefel. 71 Seiten, Preis kart. S —80, RM —50; geb.
S 1-30, RM —-85.

}i Univ.-Prof. Dr. Anton Lampa: ' *

Die Kant-Laplacesche Theorie. Preis kart, S 550, RM 3-70;
“geb. S 760, RM 5'—.

Dr. Max Fritz:
Geschichte der Erde und des Lebens.
I. Teil: Die leblosen Gewalten der Erde. 137 Seiten. Preis

kart. S 5—, RM 3-30.
II. Teil: Die Entwicklung des Erdkorpers. Pflanzen und
Tiere der Vorzeit. 147 Seiten. Preis kart. S 6'—, RM 4—,

Dr. Ferdinand Strau8:

Erkenne die Heimat! Bestimmungsbuch der auffallendsten
heimischen Naturkérper. 264 Seiten. Preisgeh. S2-40, RM 1-60.

=

Emanuel Witlaczil:
Praterbuch. Ein Fihrer zur Beobachtung des Naturlebens.
2. Auflage. 157 Seiten. Preis geb. S 650, RM 4-30.

Dr. Edvard Weinkopf:
Naturgeschichte auf dem Dorfe. Eine Zusammenfassung
des naturkundlichen Wissens 8sterreichischer Dorfbewohner
mit Erzihlungen. 220 Seiten. Preis geb. S 5—, RM 3-30.

D

=

Dr.

-

Josef Kdnig:
Anregungen fiir naturgeschichtliche Arbeitsgemeinschaften.
39 Seiten. Preis geb. § —60, RM —-40.

Dr. Heinrich Handel-Mazzetti:
Naturbilder ans Stidwest-China. Erlebnisse und Eindricke
eines Bsterr. Forschers wihrend des Weltkrieges. Mit 1 Karte
und 148 Bildern. 380 Seiten. Preis gel. S 36—, RM 24—,

OSTERREICHISCHER BUNDESVERLAG, WIEN I




VEREIN DER FREUNDE DES

NATURHISTORISCHEN MUSEUMS IN WIEN
I., BURGRING 7

Unter obigem Titel haben sich, unter dem Vorsitz der
Herren Botschafter a. D. Albert Mensdorff-Pouilly-
Dietrichstein als Prisident, Hofrat Professor Dr. Ludwig
Lorenz-Liburnau, bzw. Ministerialrat Louis Kielmansegg
als dessen Stellvertretern und Louis Rothschild, Chef des
Bankhauses S. M. Rothschild, als Schatzmeister, hochgesinnte
Freunde der Wissenschaften zusammengefunden, um dem
Naturhistorischen Museum in Wien fordernd zur Seite zu
stehen. Dieses, eine der volkstimlichsten Bildungsstiilten
unseres Vaterlandes, dessen Anfinge in die Zeit Maria
Theresias zurlickreichen, bedarf tber die vom Staate gewid-
meten Summen hinaus weiterer Mittel, um seiner wissen-
schaftlichen und seiner volksbildnerischen Aufgabe so zu ent-
sprechen, wie es sowohl im Interesse des Museums selbst
als auch in dem seiner Besucher und Gberhaupt der Offent-
lichkeit liegt.

Diesen téglich erneuerten Aufgaben entsprechend zu helfen,
ist Zweck des Vereines, dessen Ehrenschutz der Herr Bundes-
prisident Dr. Michael Hainisch dbernommen hat.

Durch diesen Verein soll eine planmiBige Forderung der
Naturwissenschaflen sowie der praéhistorischen, v8lkerkund-
lichen und Gberhaupt anthropologischen Forschung in unmittel-
barem Zusammenhange mit dem Museum erfolgen, indem
Objekte und Literatur erworben, Sammelreisen subventioniert
und verbesserte Musealeinrichtungen geschaffen werden. Die
Vereinsleitung wird aber auch bestrebt sein, den Mitgliedern
durch Veranstaltung von Vortrigen, Fihrungen, Exkursionen,
Sonderausstellungen und Verdffentlicbungen sowie durch Ein-
trittsbeglinstigungen etwas zu bieten.

Ordentliche Mitglieder leisten einen Jahresbeitrag von
mindestens 2 S, Lebrpersonen.und Schiller von Lehranstalten,
die nicht Hochschulcharakter haben, zahlen einen Jahres-
beitrag von mindestens 1 S, Forderer einen solchen von
mindestens 10 S, Forderer auf Lebenszeit einen einmaligen
Betrag von mindestens 100 S und Stifter einen solchen von
mindestens 300 S.

Anmeldungen werden crbeten an den Generalsekretir
Kustos Dr. Moritz Sassi oder dessen Stellvertreter Kustos
Dr. Franz Maidl, bzw. unpersdnlich an die Adresse des
Vereines (Fernruf 37-203).

K 25



ZOBODAT - www.zobodat.at

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database
Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: Verdffentlichungen aus dem (des) Naturhistorischen

Museum(s)
Jahr/Year: 1928

Band/Volume: 17
Autor(en)/Author(s): Reiser Othmar

Artikel/Article: Mitteleuropaische Vogel 1-26


https://www.zobodat.at/publikation_series.php?id=7398
https://www.zobodat.at/publikation_volumes.php?id=50189
https://www.zobodat.at/publikation_articles.php?id=298617

